
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 420 / 2024

OGGETTO:  D.G.R.  N°  XI  /  3359_2020  -  DM  225_2021  -  (REGIONE  LOMBARDIA  - 
INTERFERENZE CON I PONTI F.N.M. -  PROGRESSIVA INTERVENTO 18) 
IMPORTO PROGETTO: EURO 400.000,00 - CUP G17H21033700003. INDAGINI 
SULLE STRUTTURE. AFFIDAMENTO MTS ENGINEERING SRL IMPORTO 
LORDO EURO 27.263,97 ( IVA DI LEGGE INCLUSA) - CIG B059914EAF 

IL RESPONSABILE

class. 11.15.02
fasc. 57/2021

PREMESSO CHE:

-  Con  delibera  del  presidente  n.195 del  16/12/2022  si  approvava il  progetto  di  fattibilità 
tecnica economica in oggetto per un importo pari ad Euro 400.000,00 con il seguente quadro 
economico: 

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A. 1 Importo lavori a base d’asta 250.000,00

A. 2 Costo per la sicurezza 15.000,00

 A Importo totale lavori comprensivo del costo per la sicurezza 265.000,00

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) 58.300,00

B. 2 Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 50/2016). 5.300,00

B. 3 Contributo ANAC per la stazione appaltante 225,00

B. 4
Spese tecniche per  indagini  di  laboratorio  e  sui  materiali  posti  in 
opera (IVA ed oneri inclusi) 3.500,00

B. 5 Per occupazioni temporanee o definitive 1.000,00

Copia informatica per consultazione



B. 6

Spese  per  opere  connesse  allo  spostamento  o  protezione  servizi 
tecnologici  e  ad eventuali  oneri  di  sorveglianza ferroviari  –  piccoli 
lavori in economia o forniture a piè d’opera con pagamento diretto a 
fattura (IVA compresa)

21.675,00

B. 7

Spese  tecniche  per  incarichi  professionali  per  la  redazione  del 
progetto definitivo esecutivo, Direzione Lavori,  C.R.E., sicurezza in 
fase di progettazione e esecuzione dell'opera,  ed eventuali collaudi 
(IVA ed oneri inclusi)

45.000,00

 B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 135.000,00

 A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 400.000,00

- l’importo di progetto di Euro  400.000,00 è finanziato da  Fondi DGR  XI 3359 / 2020 per 
Euro 200.000,00 e  D.M. 225_2021  per Euro 200.000,00 ed è previsto nel Bilancio 2023-2025 
alla Missione 10 Programma 05 codice Piano dei Conti 2020109;

- con determina dirigenziale n. 398 del 04.04.2023 è stato affidato l’incarico professionale per la 
progettazione definitiva ed esecutiva e direzione dei lavori  all' ing.  PAOLO DE ANGELIS   PI 
02943110136,  con sede in via Salita Cappuccini 20,  COMO (CO)  per un importo complessivo di 
Euro  39.332,80  (oneri 4% e IVA 22% inclusi);

Atteso che:

- si rende necessario procedere all’affidamento ad operatore qualificato dell’attività di indagini 
sulle strutture in oggetto;

-  con rapporto in data 19.02.2024 prot. n. 8249 il Rup, geom. Sergio Galli, ha comunicato di aver 
espletato la procedura per l'affidamento diretto per le attività di indagini sulle strutture nell'ambito 
del progetto in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del d.lgs. n. 36/2023, mediante 
documento  di  offerta  economica  numero  di   RDO:  4047642  della  piattaforma 
ACQUISITIlNRETEPA – MEPA, all’’OE economico  MTS ENGINEERING SRL - Via Roma, 28 - 
CAP 23900 LECCO (Italia)  - P. IVA 03407820137, che ha presentato un’offerta con sconto 
per un l'importo netto contrattuale di € 21.347,52  (di cui € 7.166,00 costo della mano d’opera 
non ribassato)  (oltre  IVA)  sull'importo  a base di  offerta di  Euro 22.237,00 (oltre  costi  della 
sicurezza  per  Euro  1.000,00  non  soggetti  a  ribasso,  ritenuta  congrua,   per  un  totale  di  € 
27.263,97 ( Iva di legge inclusi);

Accertato che il rup ha trasmesso il capitolato speciale d’appalto relativi alle attività di indagine 
di cui in oggetto  per l'importo offerto;

Di dare atto che (il Rup ha dichiarato che) è stato rispettato il principio di rotazione ai sensi dell’ 
art. 49 del D.lgs. n.36/2023;

Letti gli art. 192 del d.lgs. n.267/00 e l’art.17, del d.lgs. n.36/2023;

Dato atto che:

• L’interesse pubblico che si intende soddisfare è la realizzazione del progetto” D.G.R. N° 
XI / 3359_2020 – DM 225_2021 - (REGIONE LOMBARDIA - INTERFERENZE CON I PONTI 
F.N.M. - PROGRESSIVA INTERVENTO 18)”;

• L’oggetto  e  le  caratteristiche  dei  lavori  da  affidare  consistono  essenzialmente 
nell'esecuzione delle attività di indagini sulle strutture; 

• La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’ art 50 comma 1 lett. b) del Dlgs 
36/2023; 

Copia informatica per consultazione



• Si debba procedere all’aggiudicazione a favore dell’operatore che ha presentato offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 108 D.Lgs 36/2023;  

• Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

• il corrispettivo del servizio è pari a Euro 22.347,52 (esclusa iva di legge); 

• l'operatore economico prescelto è  MTS ENGINEERING SRL - Via Roma, 28 - CAP 23900 
LECCO (Italia)  - P. IVA 03407820137; 

- Letta la deliberazione ANAC  n. 262 del 20 giugno 2023;

Visti al prot.interno n. 8249 del 19.02.2024:

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage) allegata 
agli atti dell’oe;

- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio 
2021 n.108 (clausola lavori/servizi/forniture analoghi) allegata agli atti dell’oe;

- la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi  del rappresentante legale dell’ operatore 
economico,  MTS ENGINEERING SRL, sign. Manuel Carsana in relazione all’incarico in oggetto 
allegata agli atti;

- Atteso che per mere problematiche tecniche riscontrate sul sito dell’Anac per l’attivazione del 
FVOE 2.0 riguardante l’operatore economico in parola, è necessario effettuare le verifiche di cui 
art. 94 del Dlgs 36/2023 direttamente presso gli enti competenti;

Visti:

-  il  Durc  prot.  INAIL_42775927  che  attesta,  la  regolarità  dell’operatore  economico,  MTS 
ENGINEERING SRL, scadenza 02/07/2024, per quanto riguarda l’assolvimento degli adempimenti 
contributivi;

- che non risultano a carico dell'operatore economico MTS ENGINEERING SRL - Via Roma, 28 - 
CAP 23900 LECCO (Italia)   -  P. IVA 03407820137 presso  il  casellario  informatico  di  ANAC, 
annotazioni riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate;

- il certificato del casellario giudiziario (integrale) positivo, n.629325/2024/R allegato agli atti, 
prot. n.10910 del 05.03.2024;

- il documento di verifica rilasciato dalla CCIAA di Como Lecco in data del 01/03/2024 Documento 
P V7580315da cui non risultano procedure concorsuali  in corso o pregresse; e da cui risulta 
l’iscrizione per l’attività codice ATECO 71.20.1 – Collaudi ed analisi tecniche di prodotti

-Atteso, altresì, che:

 -  l’Amministrazione  appaltante  a  verifica  del  possesso  dei  requisiti  autocertificati  dal 
professionista, ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e artt. 94 D.Lgs 36/2023 ha 
richiesto all’ufficio competente in data 05.03.2024 prot. n. 11006 il certificato di regolarità fiscale, 
ad oggi non pervenuto;

-  in  considerazione  dell’urgenza  del  servizio  in  oggetto,  si  ritiene  di  dover  procedere 
all’affidamento  della  medesima,  dando  atto  che,  nel  caso  in  cui  le  verifiche  disposte,  sulle 
dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si 
procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

Atteso,  altresi,  che con  il  medesimo  rapporto  il  Rup,  Geom Sergio  galli  ha  richiesto  la 
modifica del quadro economico come di seguito riportato:

Copia informatica per consultazione



DESTINAZIONE SOMME Q.E. Variazione 
Q.E

 Modifica Q.E.

A. 1 Importo lavori a base d’asta 250.000,00 250.000,00
A. 2 Costo per la sicurezza 15.000,00 15.000,00
Somma 
A

Importo totale lavori 
comprensivo del costo per la 
sicurezza

265.000,00 265.000,00

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) 58.300,00 58.300,00
B. 2 Incentivi funzioni tecniche (art. 45 

D. Lgs n. 36/2023).
5.300,00 5.300,00

B. 3 Contributo ANAC per la stazione 
appaltante (dal 01.04.2023)

225,00 225,00

B. 4 Spese tecniche per indagini di 
laboratorio e sui materiali posti in 
opera (IVA ed oneri inclusi)

3.500,00 + 23.763,97 27.263,97

B.5 Per occupazioni temporanee o 
definitive

1.000,00 1.000,00

B.6 Spese  per  opere  connesse  allo 
spostamento o  protezione servizi 
tecnologici e ad eventuali oneri di 
sorveglianza  ferroviari  –  piccoli 
lavori  in  economia  o  forniture  a 
piè d’opera con pagamento diretto 
a fattura (IVA compresa)

21.675,00 - 21.675,00 0,00

B.7 Spese  tecniche  per  incarichi 
professionali per la redazione del
progetto  definitivo  esecutivo, 
Direzione Lavori, C.R.E., sicurezza 
in  fase  di  progettazione  e 
esecuzione  dell'opera,  ed 
eventuali  collaudi  (IVA  ed  oneri 
inclusi)

45.000,00 - 2.088,97 42.911,03

Somma 
B

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

135.000,00 135.000,00

Somma 
A+B

400.000,00 400.000,00

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Visto il DM 125/2022 che assegna alla Provincia di Como la somma di Euro 200.000,00, quota 
parte, per il finanziamento del progetto in argomento;

Ritenuto opportuno procedere all’accertamento del finanziamento assegnato dal  DM 125/2022 
sull’annualità 2024  come di seguito indicato:

anno 2024 
€.  200.000,00  al Cap. 7129  acc.      /2024  piano dei conti 4020101 – 
Missione 40 – Programma 200; 

Dato atto che la spesa pari ad Euro 27.263,97  (IVA di legge inclusi) a favore dell'operatore 
economico  MTS ENGINEERING SRL  -  Via  Roma,  28  -  CAP  23900 LECCO (Italia)   -  P. IVA 
03407820137 per l'incarico in argomento trova stanziamento alla voce del quadro economico B.4 
"Spese tecniche per indagini di laboratorio e sui materiali posti in opera (IVA ed oneri inclusi)" e 
copertura finanziaria   del  bilancio  alla  Missione  04  Programma 02  Cap.  25002/5 imp./2024 
dando atto che la stessa sarà esigibile nell’anno 2024 Codice del Piano dei Conti 2020109 ;

Copia informatica per consultazione



Vista la dichiarazione del Rup, geom. Sergio Galli prot. 8950 del 19.02.2024, sulla insussistenza 
di  situazioni,  anche  potenziale  di  conflitto  di  interesse  con  operatore  economico    MTS 
ENGINEERING SRL - Via Roma, 28 - CAP 23900 LECCO (Italia); 

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di  conflitto di interessi;

Visti:

- la deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 55 del  07 dicembre 2023 di  approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026  e ss.mm.ii;

-  la  deliberazione  del  Presidente  n.  165 del  19 dicembre  2023 di  approvazione  del  Piano 
esecutivo di Gestione 2024/2026 e ss.mm.ii; 

D E T E R M I N A

In relazione alla aggiudicazione del progetto – contratto avente ad oggetto  “D.G.R. N° XI / 
3359_2020 – DM 225_2021 - (REGIONE LOMBARDIA - INTERFERENZE CON I PONTI 
F.N.M. - PROGRESSIVA INTERVENTO 18) IMPORTO PROGETTO: EURO 400.000,00 - CUP 
G17H21033700003. “ 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di procedere all’accertamento in entrata delle somme assegnate alla Provincia di Como 
e previste nel bilancio di previsione 2024-2026 come di seguito indicato:

anno 2024 
€.  200.000,00  al Cap. 7129  acc.      /2024  piano dei conti 4020101 – 
Missione 40 – Programma 200; 

3. Di approvare capitolato speciale d’appalto relativi alle attività di indagine di cui in oggetto, 
trasmesso con rapporto prot.n. 8249 del 19/02/2024.

4. Di  approvare  il  documento  di  offerta  economica  numero  di  RDO:  4047642 della 
piattaforma  ACQUISITIlNRETEPA  –  MEPA  allegata  al  presente  provvedimento  quale 
parte integrante, per l' affidamento diretto delle attività di indagini suelle strutture di cui 
in oggetto, in favore dell’OE  MTS ENGINEERING SRL - Via Roma, 28 - CAP 23900 
LECCO (Italia)  - P. IVA 03407820137 trasmesso con il rapporto prot.  n. 8249 del 
19/02/2024.

5. Di procedere all'affidamento delle attività di  indagini  suelle strutture di  cui  in oggetto 
all'operatore economico MTS ENGINEERING SRL - Via Roma, 28 - CAP 23900 LECCO 
(Italia)   -  P.  IVA 03407820137,  che  ha presentato  un’offerta  con  sconto  per  un 
l'importo netto contrattuale di € 21.347,52  (di cui € 7.166,00 costo della mano d’opera 
non ribassato) (oltre IVA) sull'importo a base di offerta di Euro 22.237,00 (oltre costi della 
sicurezza per Euro 1.000,00 non soggetti a ribasso, ritenuta congrua,  per un totale di € 
27.263,97 ( IVA 22% inclusi); CIG B059914EAF.

6.  Di modificare il quadro economico di progetto, come riportato in premessa.

7. Di dare atto che, nel caso in cui le verifiche disposte ai sensi dell’art. 71 e ss. D.P.R. 
445/2000 e 10, e art.  94 D.Lgs 36/2023, sulle dichiarazioni prodotte dall’impresa sul 
possesso  dei  requisiti  generali,  abbiano  esito  negativo  si  procederà  alla  revoca 

Copia informatica per consultazione



dell’affidamento interessato. 

8. Di impegnare l’importo lordo pari a Euro  27.263,97  ( IVA di legge inclusa) in favore 
dell'operatore  economico  MTS ENGINEERING SRL -  Via  Roma,  28  -  CAP 23900 
LECCO (Italia)  - P. IVA 03407820137, per l'incarico  delle attività di indagini suelle 
strutture di cui in oggetto trova stanziamento alla voce del quadro economico B.4"Spese 
tecniche per indagini di laboratorio e sui materiali posti in opera (IVA ed oneri inclusi)" e 
copertura finanziaria  del bilancio alla Missione 10 Programma 05 codice Piano dei Conti 
2020109 Cap. 25002/5 imp./2024,  dando atto che la stessa sarà esigibile nell’anno 2024.

9. Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi 
ai sensi della normativa vigente.

10. Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 19/03/2024 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



NUMERO DI RDO: 4047642
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione AFFIDO PER INDAGINI SULLE STRUTTURE - Messa in sicurezza Ponti e rete Provinciale (CO) -
Ferrovie Nord Milano - CUP G17H21033700003

0

RdO nr. 4047642

Numero lotto

Ente acquirente PROVINCIA DI COMO

Ufficio SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI SERVIZIO
MANUTENZIONE STRADE

Punto ordinante SERGIO GALLI

Recapito telefonico +39031230217

ComoCittà

Indirizzo sede Via borgo vico 148

Codice fiscale 80004650133 Codice univoco ufficio Non presente

sergio.galli@provincia.como.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

MTS ENGINEERING SRL

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

03407820137

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 16/02/2024
Copia informatica per consultazione



NUMERO DI RDO: 4047642
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 21347,52

Valore

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa al subappalto L'operatore Economico dichiara di NON voler ricorrere, in caso di
aggiudicazione, al subappalto per alcuna delle attività dei lotti in cui si articola
la procedura

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 16/02/2024
Copia informatica per consultazione



NUMERO DI RDO: 4047642
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 16/02/2024
Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 420 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: D.G.R. N° XI / 3359_2020 - DM 225_2021 - (REGIONE LOMBARDIA - 
INTERFERENZE CON I PONTI F.N.M. - PROGRESSIVA INTERVENTO 18) IMPORTO 
PROGETTO: EURO 400.000,00 - CUP G17H21033700003. INDAGINI SULLE STRUTTURE. 
AFFIDAMENTO MTS ENGINEERING SRL IMPORTO LORDO EURO 27.263,97 ( IVA DI 
LEGGE INCLUSA) - CIG B059914EAF

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 7129  acc. n.593/2024 per € 200.000,00= e cap. 25002/5 imp. n.1492/2024 per € 27.263,97= in 
entrata cap 7129 codice 4020101 acc. 593/2024 det. n.420/2024 4020102

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 21/03/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


